
1 

 

 

Выпуск №27 

 

2019 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание  

Местного самоуправления города  

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 18.12.2019 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58  

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Макарова Е.И. 

 

 

 

Информационный вестник  

местного самоуправления  

города Новочебоксарск, издается в 

соответствии с решением  

Новочебоксарского городского  

Собрания депутатов  

от 25 января 2018г. № С 40-4  

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

 

  

mailto:nowch-glava1@cap.ru


2 

 

Содержание   

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

29.11.2019 №1770  
Об утверждении Порядка создания координационных или совещательных органов в 

области развития малого и среднего предпринимательства при администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

4 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от  

29.11.2019  №   1772 
О прогнозе социально-экономического развития города Новочебоксарска       Чувашской 

Республики на период до 2025 года 

 

6 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

03.12.2019  №1783  
О внесении изменения в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 30.10.2015 № 1082   

6 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от  

03.12.2019 № 1785 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 08.04.2016 г. № 677 

 

10 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

04.12.2019  № 1793 

О создании муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 52 «Телей» города Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

11 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

06.12.2019 № 1802 

О признании утратившим силу постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 25.10.2018 № 1545 «О муниципальном контроле в области 

использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения 

города Новочебоксарска Чувашской Республики» 

 

12 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

09.12.2019 № 1811  

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 04 июня 2015 г. № 209 

 

13 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

11.12.2019  № 1814  

О внесении изменияч в постановление админситрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 30.01.2019 г. №125 

 

14 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

12.12.2019  № 1815 
Об организации ярмарок, планируемых к проведению на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики в 2020 году  

 

15 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

12.12.2019  №  1816 

О внесении изменений в постановление администрации горорда Новочебоксарска  

Чувашской республики от 11.03.2019 г. №387 

 

17 



3 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

13.12.2019 №1837 
О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 01.03.2017 года № 327  

 

18 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

13.12.2019 № 1840 
О внесении изменений в административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги «Принятие решения о подготовке, утверждении документации по 

планировке территории на территории городского округа Новочебоксарск Чувашской 

Республики» от 21 декабря 2018 года № 1830 

 

23 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

от16.12.2019 №   1859 
О порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками 

на территории Российской Федерации, работникам, заключившим трудовой договор о 

работе в администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, работникам 

муниципальных учреждений города Новочебоксарска Чувашской Республики 

  

25 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

17.12.2019 № 1865 

О согласовании комплексных схем организации дорожного движения, разрабатываемых 

для территории города Новочебоксарска Чувашской Республики и проектов организации 

дорожного движения, разрабатываемых для автомобильных дорог местного значения, 

либо их участков  

28 

 



4 

 

 
Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

 
ЙЫШĂНУ 

 

 

 

 

 
Администрация 

города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

29.11.2019 №1770 

 

Об утверждении Порядка создания 

координационных или совещательных 

органов в области развития малого и 

среднего предпринимательства при 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 

19.10.2009 № 51 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Чувашской Республике», в 

целях развития малого и среднего предпринимательства в городе Новочебоксарске Чувашской 

Республики администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики постановляет: 

1. Утвердить Порядок создания координационных или совещательных органов в области 

развития малого и среднего предпринимательства при администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на 

официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по экономике и финансам. 

 

 

 

Глава администрации  

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                      О.В. Чепрасова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Утвержден 

постановлением администрации 

города Новочебоксарска  
Чувашской Республики 

от 29.11.2019 №1770 
Порядок 

создания координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего 

предпринимательства при администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 4 статьи 13 Федерального закона от 24.07.2007 

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», частью 2 статьи 6 Закона 

Чувашской Республики от 19.10.2009 № 51 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Чувашской 

Республике» и устанавливает процедуру создания координационных или совещательных органов в области развития 

малого и среднего предпринимательства при администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

2. Координационные или совещательные органы в области развития малого и среднего предпринимательства 

(далее - координационные или совещательные органы) создаются при администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики в целях: 

1) привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации государственной 

политики в городе Новочебоксарске Чувашской Республики в области развития малого и среднего предпринимательства; 

2) выдвижения и поддержки инициатив, имеющих общероссийское, региональное или местное значение и 

направленных на реализацию государственной политики в городе Новочебоксарске Чувашской Республики в области 

развития малого и среднего предпринимательства; 

3) проведения общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства; 

4) выработки рекомендаций при определении приоритетов в области развития малого и среднего 

предпринимательства; 

5) привлечения граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к 

обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработке по 

данным вопросам рекомендаций. 

3. Координационные или совещательные органы создаются по инициативе: 

1) администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики; 

2) некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства. 

4. Инициаторы создания координационного или совещательного органа, указанные в подпункте 2 пункта 3 

настоящего Порядка (далее - инициаторы), обращаются в письменной форме в администрацию города Новочебоксарска 

Чувашской Республики с предложением создать координационные или совещательные органы. Обращение должно 

содержать обоснование необходимости создания координационного или совещательного органа, а также список 

кандидатур, предлагаемых к включению в его состав. 

5. Поступившее в администрацию города Новочебоксарска Чувашской Республики обращение рассматривается 

главой администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики и о принятом решении в течение 30 дней со дня 

его принятия информируется каждый инициатор. 

6. Решение о создании координационного или совещательного органа, предусматривающее утверждение 

положения о нем, принимается в форме нормативного правового акта администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, при котором создается координационный или совещательный орган. 

Персональный состав координационного или совещательного органа утверждается постановлением 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, при котором создан указанный координационный или 

совещательный орган, с учетом поступивших от инициаторов предложений по кандидатурам. 

7. В состав координационного или совещательного органа входят председатель, заместитель председателя, 

секретарь и члены координационного или совещательного органа. 

Председателем координационного или совещательного органа является глава администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, при котором создается координационный или совещательный орган. 

В состав координационного или совещательного органа входят по согласованию представители некоммерческих 

организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций инфраструктуры 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, представители территориальных органов федеральных 

органов государственной власти, органов государственной власти Чувашской Республики, структурных подразделений 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

Заседание Координационного совета правомочно, если на нем присутствует не менее половины членов 

Координационного совета. 

8. Решения администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики о создании координационных или 

совещательных органов подлежат опубликованию на официальном сайте администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, а также в информационном вестнике местного самоуправления города Новочебоксарска. 

9. Организационно-техническое обеспечение деятельности координационного или совещательного органа 

осуществляется администрацией города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 



6 

 

 
Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

 

                    
                Администрация 

 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   29.11.2019  №   1772 

 

О прогнозе социально-экономического 

развития города Новочебоксарска        

Чувашской Республики  

на период до 2025 года 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ 

«О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 21.09.2016 №1682 «Об утверждении порядка разработки 

и корректировки прогнозов социально-экономического развития города Новочебоксарска Чувашской 

Республики на среднесрочный и долгосрочный периоды», протоколом результатов общественного 

обсуждения проекта «Прогноза социально-экономического развития города Новочебоксарска 

Чувашской Республики на период до 2025 года»  от 27.11.2019 №1, руководствуясь статьей 43 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики,  администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития города Новочебоксарска 

Чувашской Республики на период до 2025 года согласно приложению к настоящему постановлению. 
 2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

разместить настоящее постановление на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и финансам. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                                           О.В. Чепрасова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



7 

 

Утвержден  
постановлением администрации   

города Новочебоксарска  
Чувашской Республики 

29.11.2019  №   1772 
 

Прогноз социально-экономического развития города  

Новочебоксарска  Чувашской Республики на период до 2025 года 

 

Основные параметры прогноза социально-экономического развития города Новочебоксарска Чувашской 

Республики на долгосрочный период до 2025 года разработаны  исходя из сценарных условий функционирования 

экономики Российской Федерации, основных параметров прогноза долгосрочного социально-экономического развития 

Чувашской Республики на период до 2035 года  и анализа основных показателей социально-экономического развития 

города Новочебоксарска за период 10 месяцев 2019 года:  

оборот организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства,  за составил 45,5 млрд. рублей 

или 110,6% к аналогичному периоду прошлого года (далее – АППГ) по сопоставимой совокупности организаций (далее – 

ССО); 

объём отгруженных товаров промышленного производства по крупным организациям составил 35,2 млрд. 

рублей или 115,3% к АППГ ССО. В том числе по обрабатывающим производствам – 24,5 млрд. рублей или 118,7% к 

АППГ ССО; 

объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», составил 471,9 млн. рублей; 

введено в действие 38,3 тыс. квадратных метров жилья или 158,4% к АППГ, в том числе 746 квартир;   

оборот розничной торговли организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства составил 7,5 

млрд. рублей или 103,7% к АППГ в сопоставимых ценах; 

оборот общественного питания по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства 

составил 166,7 млн. рублей и, в сопоставимых ценах, по сравнению АППГ увеличился на 22,1%; 

среднемесячная заработная плата работников организаций (не относящихся к субъектам малого 

предпринимательства, средняя численность которых превышает 15 человек),  начисленная за 9 месяцев 2019 года,  

составила 30677,7 рублей, или 108,1% к АППГ;  

уровень официально зарегистрированной безработицы по состоянию на 01.11.2019 – 1,01%. Численность 

безработных граждан, имеющих статус безработного составила  710 человек. 

Разработка прогноза социально-экономического развития и параметров прогноза на период до 2025  

года  осуществлялась на вариативной основе, при этом определены два основных варианта развития экономики:  

консервативный вариант (вариант 1) исходит из менее благоприятного сценария развития экономики, 

характеризуется сохранением сложившихся трендов экономического развития, работой всех секторов экономики в 

основном за счет использования имеющихся резервов и повышения загрузки существующих мощностей, реализации с 

учетом ресурсных ограничений только наиболее приоритетных и наименее ресурсоемких проектов, умеренными 

долгосрочными темпами роста экономики; 

базовый вариант (вариант 2) предполагает продолжение активных институциональных преобразований, 

направленных на улучшение делового климата, развитие конкуренции, реализацию перспективных инвестиционных 

проектов в ключевых секторах экономики, повышение качества и эффективности корпоративного и государственного 

управления. Для реализации базового варианта прогноза потребуется переход к новой индустриализации, включая 

внедрение новых технологий, в том числе межотраслевых, и создание новых высокотехнологичных производств. 

 

Демографическая ситуация 

Среднегодовая численность постоянного населения города в 2018 году составила 127 тыс. человек и выросла по 

сравнению с 2017 годом на 0,13%. Согласно текущему прогнозу положительная динамика роста численности населения 

сохранится. В 2025 году по базовому варианту среднегодовая численность населения достигнет 130,4 тыс. человек.  

В городе осуществляются мероприятия, направленные на профилактику заболеваний населения и формирование 

здорового образа жизни, развитие системы качественной и доступной медицинской помощи, что в конечном итоге 

должно снизить коэффициент смертности, который в 2025 году составит 9,8 промилле на 1000 человек населения по 

базовому варианту.  

На динамику рождаемости в прогнозном периоде окажет влияние изменение возрастной структуры населения. 

Общий коэффициент рождаемости по оценке в 2019 году составит 10,1 промилле на 1000 человек населения, по прогнозу 

в 2025 году – 11,5 промилле на 1000 человек населения (по базовому варианту). 

Миграционные процессы оказывают значительное влияние на формировании численности населения 

Новочебоксарска. Миграционный прирост за 9 месяцев 2019 года составил 521 человек. В прогнозируемом периоде 2020-

2025 годов, показатель сохранится на уровне 300 - 350 человек в год (по базовому варианту).  

 

Уровень жизни, труд и занятость населения 

Создание новых производств, укрепление материально-технической базы промышленных предприятий, 

внедрение новых технологий и меры по улучшению материального обеспечения граждан позволяют спрогнозировать 

размер среднемесячной заработной платы в реальном секторе до 39 – 41 тыс. рублей к 2025 году.  



8 

 

Реальные денежные доходы населения в 2019 году оценочно составят 100% к уровню 2018 года. Снижение 

инфляции и стабильный экономический рост в прогнозируемом периоде 2020-2025 гг. будут обеспечивать рост реальных 

располагаемых денежных доходов населения на 101,5 – 103% ежегодно. 

Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по полному кругу организаций в 2025 

году составит более 33,5 тыс. человек. 

К 2025 году численность зарегистрированных безработных граждан прогнозируется в интервале от 350 до 

475 человек, уровень зарегистрированной безработицы – 0,52-0,63%. 

 

Потребительский рынок 

Основными факторами, влияющими на  оборот розничной торговли, являются уровень потребительских цен и 

покупательная способность населения. По оценке в 2019 году индекс потребительских цен в среднегодовом исчислении 

составит 104,2%, в 2020 году  по консервативному варианту прогнозируется 103,8%, по базовому варианту – 103,4%, а к 

2025 году – 103,7% и 103% соответственно.  

С учетом реальных располагаемых денежных доходов населения, розничный товарооборот в 2020 году 

прогнозируется от 9,8 до 9,9 млрд. рублей или 102,5% - 103,9% к уровню 2019 года в сопоставимых ценах. К 2025 году 

при консервативном варианте развития экономики оборот розничной торговли по крупным и средним предприятиям 

составит 13,7  млрд. рублей, при базовом – 14,8 млрд. рублей. 

 

Промышленность 

При сохранении темпов реализации новых инвестиционных проектов, внедрении современных технологий, 

сохранении динамики объемов отгруженной продукции действующими предприятиями города, ожидается, что в 2020 

году крупными и средними предприятиями, по видам  экономической деятельности относящимся к промышленным 

производствам, будет отгружено товаров, работ и услуг на сумму от 43,9 до 44,7 млрд. рублей.  В 2025 году, в 

зависимости от уровня развития экономики, показатель прогнозируется от 62,4 до 74 млрд. рублей, в том числе по 

обрабатывающим производствам от 41 до 50,5 млрд. рублей. 

 

Инвестиции и строительство 

По прогнозным расчетам объем работ, выполняемых по виду деятельности «Строительство» к 2025 году (по 

базовому варианту) составит до 720 млн. рублей в год. За 6 лет с 2020 по 2025 годы в Новочебоксарске прогнозируется 

ввод жилья в общем объеме превышающем 400 тыс. кв. метров. 

Инвестиции в основной капитал, направленные организациями (не относящимися к субъектам малого и среднего 

предпринимательства) в 2018 году, составили 4,98 млрд. рублей, или 93% в действующих ценах к уровню 2017 года. По 

оценке, в 2019 году показатель сложится в объеме 5 млрд. рублей. В 2020 году, при условии реализации ряда 

инвестиционных проектов, ожидается прирост показателя к уровню 2019 года на 11% по базовому варианту. К 2025 году, 

учитывая привлекательность территории города и меры, направленные на привлечение новых инвесторов, показатель 

достигнет уровня 6,7 млрд. рублей.   

Основные показатели прогноза социально-экономического развития города Новочебоксарска  Чувашской 

Республики на период до 2025 года приведены в приложении. 

 

 

 

*С Приложением к Прогнозу социально-экономического развития города Новочебоксарска  Чувашской Республики на 

период до 2025 года можно ознакомиться на официальном сайте города Новочебоксарска по ссылке http://nowch.cap.ru/.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://nowch.cap.ru/


 

   

Чаваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШӐНУ 

 

 

 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

03.12.2019  №1783 

О внесении изменения в постановление 

администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 30.10.2015 № 1082   

 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики от 10.10.2019 г. № 1545 «О повышении оплаты труда 

работников муниципальных учреждений города Новочебоксарска Чувашской Республики», 

руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация 

города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 
1. Внести в Примерное положение об оплате труда работников автономного учреждения 

«Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, утвержденное постановлением администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 30 октября 2015 года № 1082 (в редакции постановлений 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 14.12.2015 № 1364, от 08.07.2016 

№ 1328, от 27.07.2017 № 1229, от 27.02.2018 № 282) следующее изменение: 
приложение № 1 к Примерному положению об оплате труда работников автономного учреждения 

«Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» города 

Новочебоксарска Чувашской Республики» изложить в следующей редакции: 
«Приложение № 1 

к Примерному положению об оплате труда работников автономного учреждения 

«Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 
Размеры должностных окладов и предельные размеры ежемесячного денежного поощрения 

работников, замещающих должности, непосредственно обеспечивающих выполнение основных функций 

Наименование 

должности 

Должностной оклад (рублей 

в месяц) 

Размер ежемесячного 

денежного поощрения до 

Директор 8577 2,0 

Заместитель 

директора 

6004 1,8 

Главный специалист-

эксперт 

5066 1,0 

Ведущий специалист-

эксперт 

4691 1,0 

Специалист-эксперт 4315   1,0». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информации в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и разместить 

его на официальном сайте города Новочебоксарска в сети «Интернет». 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и финансам. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2019 года. 
 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

                             О.В. Чепрасова 

garantf1://12025268.0/
garantf1://17508310.43/
garantf1://42402050.0/
garantf1://42414072.0/
garantf1://42414072.0/
garantf1://42435982.0/
garantf1://22630083.1100/
http://mobileonline.garant.ru/#/document/22730083/entry/1000
garantf1://42448921.0/
garantf1://42448921.0/


10 

 

                                                                                   
Чӑваш Республикин 

Çӗнӗ Шупашкар хула 
администрацийӗ 

 

ЙЫШᾸНУ 

  

 

 

 
Администрация 

 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

03.12.2019 № 1785 
 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 08.04.2016 г. № 

677 

           В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.03.2016 № 236 «О требованиях к 

предоставлению в электронной форме государственных и муниципальных услуг», руководствуясь ст. 

43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Административный регламент администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Приём заявлений, постановка на 

учёт и зачисление детей в образовательные организации, реализующие образовательную программу 

дошкольного образования», утверждённый постановлением администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 08.04.2016 № 677 (далее - Административный регламент) следующие 

изменения: 

1.1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции: 

«Заявителями на предоставление муниципальной услуги могут являться граждане, 

являющиеся родителями (законными представителями) ребенка, нуждающегося в зачислении в 

образовательную организацию, реализующую образовательную программу дошкольного 

образования (далее – ДОО)», проживающие на территории города Новочебоксарска Чувашской 

Республики. 

1.2. Абзац 4 пункта 2.6 изложить в следующей редакции: 

          «Свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания в городе 

Новочебоксарск Чувашской Республики или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка 

по месту жительства или по месту пребывания в городе Новочебоксарск Чувашской Республики, в 

случае отсутствия регистрации по месту жительства или по месту пребывания в городе 

Новочебоксарск Чувашской Республики необходимо предоставить документы, подтверждающие 

факт проживания на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

разместить настоящее постановление в печатных средствах массовой информации в порядке 

установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов и разместить его 

на официальном сайте города Новочебоксарска в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по социальным вопросам.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

  

Глава администрации  

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                         О.В.Чепрасова 

 



11 

 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ  Шупашкар хула 

администрацийĕ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

 

 
04.12.2019  № 1793 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

О создании муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 52 «Телей» города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

 В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", 

руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация 

города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Создать муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

52 «Телей» города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее Учреждение). 

2. Установить что: 

- основной целью деятельности Учреждения является оказание муниципальных услуг по 

предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного образования путем реализации 

образовательных программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми; 

- функции и полномочия учредителя Учреждения от имени муниципального образования - города 

Новочебоксарска Чувашской Республики осуществляет администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики;  

- функции и полномочия собственника имущества Учреждения от имени муниципального 

образования - города Новочебоксарска Чувашской Республики осуществляет Управление 

имущественных и земельных отношений администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики. 

3. Определить местонахождение Учреждения: Российская Федерация, Чувашская Республика, 

городской округ Новочебоксарск, город Новочебоксарск, улица Воинов Интернационалистов, 6А. 

4. Поручить Управлению имущественных и земельных отношений администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики совместно с отделом образования администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики определить состав имущества, необходимого для 

осуществления деятельности Учреждения. 
5. Отделу образования администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики: 
- в десятидневный срок со дня опубликования настоящего постановления разработать Устав 

Учреждения; 
- в месячный срок со дня опубликования настоящего постановления предоставить необходимые 

документы в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц в Единый 

государственный реестр юридических лиц и  государственную регистрацию Устава Учреждения; 
-  в трехдневный срок после получения свидетельства о внесении в Единый государственный реестр 

юридических лиц записи о создании Учреждения представить его в Управление имущественных и 

земельных отношений администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики. 
6.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

7.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы по социальным вопросам администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики. 

 

Глава администрации  

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                                                                   О.В. Чепрасова



12 

 

Чă ваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

06.12.2019 № 1802 

 

О признании утратившим силу постановление 

администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 25.10.2018 № 1545 «О муниципальном 

контроле в области использования и охраны особо 

охраняемых природных территорий местного 

значения города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» 

 

Руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, п о с т а н 

о в л я ю: 

1.  Признать утратившим силу постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 25.10.2018 № 1545 «О муниципальном контроле в области использования 

и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения города Новочебоксарска 

Чувашской Республики». 

2.   Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на официальном сайте 

города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального публикования.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры. 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                                         О.В. Чепрасова 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 
Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

ЙЫШĂНУ 

 

 

 
 

 

 
Администрация 

города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

09.12.2019 № 1811 

 

 

 

 

  

 

В соответствии с Федеральным Законом от 30 декабря 2004г. № 210 – ФЗ «Об основах 

регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», в соответствии со статьёй 43 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т : 

 1. Утвердить изменения в приложение № 2 к программе комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры города Новочебоксарск на 2015-2020 годы, утвержденную 

постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 04 июня 2015 г. 

№ 209, согласно приложению к настоящему постановлению. 

 2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

разместить настоящее постановление в печатных средствах массовой информации в порядке, 

установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и разместить его 

на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                                          О. В. Чепрасова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 04 июня 2015 г. № 209 

  



14 

 

 
Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

 

 
Администрация 

 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

11.12.2019  № 1814 

 

 

 

 

 
Руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска п о с т а н о в л я е т: 

1. Изложить приложение к постановлению администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 30.01.2019 г. № 125 «Об установлении стоимости на   ритуальные услуги, 

предоставляемые при захоронении умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, 

иных родственников либо законного представителя умершего с 1 февраля 2019 года по 31 января 2020 

года» в следующей редакции: 

 

«Приложение  

к постановлению администрации  

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

от 30.01.2019 г. № 125 

Стоимость 

 на ритуальные услуги, предоставляемые  при захоронении умерших (погибших), не имеющих супруга, 

близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего с 1 февраля 

2019 года по 31 января 2020 года 

 

№  

п/п 
Наименование видов услуг 

Предельные    

цены, руб. 

1. Оформление документов, необходимых для погребения 106,99 

2. Облачение тела 130,78 

3. Предоставление  гроба  873,74 

4. 
Перевозка  умершего на кладбище (1,0 маш. час работы 

катафалки) 
885,65 

5. 

Погребение:  

предоставление автоуслуг на рытье и закапывание могилы с 

услугами бригады рабочих по доработке могилы после 

экскаватора и оформление могильного холма 

3949,31 

Итого:  5946,47». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информации в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и разместить 

его на официальном сайте города Новочебоксарска в сети «Интернет».  
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 февраля 2019 года по 31 января 2020 года.  

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                                                   О.В. Чепрасова

О внесении изменения в 

постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 30.01.2019 г. № 125 

garantf1://17566763.0/
garantf1://17420999.781/


15 

 

 
Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций.  

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

 

 

 
Администрация 

города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

12.12.2019  № 1815 

 

Об организации ярмарок, планируемых 

к проведению на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

в 2020 году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381–ФЗ «Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом 

Чувашской республики от 13.07.2010 № 39 «О государственном регулировании торговой 

деятельности в Чувашской Республике и о внесении изменений в  

статью 1 Закона Чувашской Республики «О розничных рынках», постановлением Кабинета 

Министров Чувашской Республики от 26.08.2010 № 277 «Об утверждении Порядка организации 

ярмарок на территории Чувашской Республики и продажи товаров (выполнения работ, оказания 

услуг) на них», рассмотрев обращение ООО Рынок «Новочебоксарский», руководствуясь статьей 43 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, п о с т а н о в л я е т: 

4. Определить уполномоченным органом на принятие решения об организации и 

проведении ярмарок на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики администрацию 

города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

5. Утвердить Перечень ярмарок, планируемых к проведению на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики в 2020 году согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

6. Организацию торговли на ярмарках осуществлять в соответствии с Порядком 

организации ярмарок на территории Чувашской Республики и продажи товаров (выполнения работ, 

оказания услуг) на них, утвержденным постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики 

от 26.08.2010 № 277. 

7. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить 

на официальном сайте города Новочебоксарска в сети «Интернет». 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и финансам. 

 

 

Глава администрации  

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                    О.В. Чепрасова  



16 

 

                                                                                                                    УТВЕРЖДЕН 
                                                                                                                    постановлением администрации города  

                                                                                                                    Новочебоксарска Чувашской Республики 

12.12.2019  № 1815 

 

 

 

Перечень ярмарок, 

планируемых к проведению на территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики в 2020 году 

 

 

№№ 

пп 

Организатор ярмарки 

(наименование, ИНН, 

юридический адрес) 

Место проведения 

ярмарки (адрес) 

Специализация 

ярмарки 

Периодичность 

проведения 

ярмарки 

Сроки 

организации 

ярмарки 

1 2 3 4 5 6 

1 

ООО Рынок 

«Новочебоксарский», 

 ИНН 2124026397, 

г. Новочебоксарск, 

ул. Винокурова, д. 64 

Чувашская 

Республика,  

г. Новочебоксарск, ул. 

Винокурова, д. 64 

Универсальная Регулярная Ежедневно 

2 

Администрация города 

Новочебоксарска 

Чувашской 

Республики, 

ИНН 2124021737, 

Чувашская Республика, 

г. Новочебоксарск, ул. 

Винокурова, д. 14 

г. Новочебоксарск: 

 

 - площадка в районе 

дома № 21  по ул. 

Винокурова; 

 

- площадка в районе 

здания магазина 

«Сахарок» (ул. 

Силикатная, 22); 

 

-  площадка в районе 

ТК 

«Новочебоксарский» 

(ул. Винокурова, 64) 

Весенняя 

сельскохозяйственная 

ярмарка 

Разовая 

 

 

 

 

 

 

 

май 2020 г. 

 

 

3 

Администрация города 

Новочебоксарска 

Чувашской 

Республики, 

ИНН 2124021737, 

Чувашская Республика, 

г. Новочебоксарск, ул. 

Винокурова, д. 14 

г. Новочебоксарск: 

 

 - площадка в районе 

дома № 21  по ул. 

Винокурова; 

 

- площадка в районе 

здания магазина 

«Сахарок» (ул. 

Силикатная, 22); 

 

-  площадка в районе 

ТК 

«Новочебоксарский» 

(ул. Винокурова, 64) 

Сельскохозяйственная 

ярмарка «Дары 

осени» 

Разовая 

 

 

 

 

 

 

 

сентябрь 

2020 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

 
Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

 

 
Администрация 

 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

12.12.2019  №  1816 

 

 

 

 

 

 

 

Руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города  Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Правила предоставления субсидии на оказание финансовой помощи для 

погашения денежных обязательств и обязательных платежей и восстановления платежеспособности 

Новочебоксарского муниципального унитарного предприятия троллейбусного транспорта, 

утвержденных постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

11.03.2019 г. № 387 следующие изменения: 

пункт 2.3. изложить в следующей редакции:  

«2.3. Для заключения Соглашения на текущий финансовый год Получатель субсидии 

представляет в Управление следующие документы: 

- заявление о заключении Соглашения с указанием банковских реквизитов для перечисления 

субсидий (далее - заявление) в письменной форме свободного образца; 

- реестр планируемых к погашению за счет средств субсидии совокупных неисполненных 

денежных обязательств и (или) неисполненной обязанности по уплате обязательных платежей в 

бюджеты различных уровней и внебюджетные фонды, утвержденного руководителем Получателя 

субсидии; 

 - акты сверки взаимных расчетов, акты выполненных работ, счета-фактуры, накладные и 

иные документы, подтверждающие наличие неисполненных денежных обязательств. 

Документы, запрашиваемые Управлением в рамках межведомственного взаимодействия: 

- справки либо иные документы, подтверждающие наличие (отсутствие) неисполненных 

обязанностей по уплате обязательных платежей в бюджеты различных уровней и во внебюджетные 

фонды, включая штрафы и пени (может быть представлена заявителем по собственной инициативе). 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска разместить настоящее 

постановление в средствах массовой информации и на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава администрации  

города Новочебоксарска                                                                                    

Чувашской Республики                                                                                                         О.В. Чепрасова 
 

 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 11.03.2019 г. № 387 



18 

 

 
Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

 
ЙЫШĂНУ 

 

 

 

 

 
Администрация 

 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 13.12.2019 №1837 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 01.03.2017 года         № 

327  

  
Руководствуясь   статьей  43  Устава  города  Новочебоксарска  Чувашской  Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики              постановляет: 

           1. Внести изменение в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 01.03.2017 г. № 327 «О создании муниципальной комиссии  по обследованию жилых 

помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 

города Новочебоксарска, в которых проживают инвалиды», изложив приложение № 1 в новой 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

             2. Утвердить Положение о порядке создания и деятельности комиссии по обследованию 

жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 

инвалиды (приложение № 2). 

            3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

разместить настоящее постановление на официальном сайте города Новочебоксарска в сети Интернет 

и в средствах массовой информации. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по вопросам градостроительства, 

жилищно-коммунального хозяйства и инфраструктуры. 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                                           О.В. Чепрасова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



19 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

 города Новочебоксарска Чувашской Республики 
                                                                                                            13.12.2019 №1837 

 

СОСТАВ 

муниципальной комиссии  по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, расположенных на территории города Новочебоксарска, в которых проживают инвалиды 

 

1.  Заместитель главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по вопросам 

градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства и инфраструктуры, председатель комиссии; 

2. Заместитель главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по социальным вопросам, 

заместитель председателя комиссии; 

3 Начальник Управления городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики – 

заместитель председателя комиссии; 

4. Муниципальный жилищный инспектор - главный специалист – эксперт сектора жилищно-коммунального 

хозяйства и контроля Управления городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики,            

секретарь комиссии; 

Члены комиссии: 

5. Заведующий сектором  реализации социальных программ отдела физической культуры и спорта администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

6. Заведующий сектором жилищно-коммунального хозяйства и контроля Управления городского хозяйства 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики; 

         7. Начальник муниципального бюджетного учреждения «Архитектурно-градостроительное управление города 

Новочебоксарска Чувашской Республики» (по согласованию); 

8. Начальник отдела социальной защиты населения города Новочебоксарска казенного учреждения Чувашской 

Республики «Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства труда и социальной защиты Чувашской 

Республики (по согласованию); 

9. Директор АУ «Новочебоксарский центр социального обслуживания населения» Министерства труда и 

социальной защиты Чувашской Республики     (по согласованию); 

         10. Специалист по учету членов Новочебоксарской городской организации Чувашской республиканской 

организации ООО Всероссийского общества инвалидов  (по согласованию). 

 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

 города Новочебоксарска Чувашской Республики 

                                                                                                             13.12.2019 №1837 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 О ПОРЯДКЕ СОЗДАНИЯ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ ПО ОБСЛЕДОВАНИЮ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ 

ИНВАЛИДОВ И ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ, В КОТОРЫХ ПРОЖИВАЮТ 

ИНВАЛИДЫ 

  

Общие положения. 

Обследование жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 

инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда, осуществляется 

муниципальной комиссией по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных 

домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения 

условий их доступности для инвалидов. Указанное обследование проводится в соответствии с планом мероприятий, 

утвержденным администрацией города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

Цель комиссии. 

Цель комиссии - оценка приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном 

доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для 

инвалида, а также оценки возможности их приспособления с учетом потребностей инвалида в зависимости от 



20 

 

особенностей ограничений жизнедеятельности, обусловленного инвалидностью лица, проживающего в таком помещении 

(далее - обследование), в том числе ограничений, вызванных: 

- стойкими расстройствами двигательной функции, сопряженными с необходимостью использования кресла-

коляски, иных вспомогательных средств передвижения; 

- стойкими расстройствами функции слуха, сопряженными с необходимостью использования вспомогательных 

средств; 

- стойкими расстройствами функции зрения, сопряженными с необходимостью использования собаки-проводника, 

иных вспомогательных средств; 

- задержками в развитии и другими нарушениями функций организма человека. 

 

Порядок работы комиссии. 

1. Комиссионное обследование проводится в соответствии с планом мероприятий по приспособлению жилых 

помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом 

потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов (далее - план мероприятий) и включает в 

себя: 

- рассмотрение документов о характеристиках жилого помещения инвалида, общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид (технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт и 

иные документы); 

- рассмотрение документов о признании гражданина инвалидом, в том числе выписки из акта медико-социальной 

экспертизы гражданина, признанного инвалидом; 

- проведение визуального, технического осмотра жилого помещения инвалида, общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, при необходимости проведение дополнительных обследований, 

испытаний несущих конструкций жилого здания; 

- проведение беседы с гражданином, признанным инвалидом,,проживающим в жилом помещении, в целях 

выявления конкретных потребностей этого гражданина в отношении приспособления жилого помещения; 

- оценку необходимости и возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида; 

2. К участию в работе комиссии могут привлекаться представители организаций, осуществляющих деятельность 

по управлению многоквартирным домом, в котором располагается жилое помещение инвалида, в отношении которого 

проводится обследование. 

3. Решения, принятые по результатам обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а 

также частного жилищного фонда комиссией, принимаются большинством голосов членов комиссии. 

4. Комиссия считается правомочной, если при обследовании присутствуют не менее половины ее членов. 

5. При равенстве голосов членов комиссии решающим является голос председателя комиссии. В случае несогласия 

с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к 

решению комиссии. 

6. По результатам обследования оформляется акт обследования жилого помещения инвалида и общего имущества 

в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, по форме, утвержденной Министерством строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалида 

и обеспечения условий их доступности для инвалида (далее - акт обследования), содержащий: 

а) описание характеристик жилого помещения инвалида, составленное на основании результатов обследования; 

б) перечень требований из числа требований, предусмотренных разделами III и IV Правил обеспечения условий 

доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных 

Постановлением Правительства РФ от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего 

имущества в многоквартирном доме с учетом потребности инвалидов», которым не соответствует обследуемое жилое 

помещение инвалида (если такие несоответствия были выявлены); 

в) описание характеристик общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, 

составленное на основании результатов обследования; 

г) выводы комиссии о наличии или об отсутствии необходимости приспособления жилого помещения инвалида и 

общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для инвалида с мотивированным обоснованием; 



21 

 

д) выводы комиссии о наличии или об отсутствии технической возможности для приспособления жилого 

помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида с мотивированным обоснованием; 

е) перечень мероприятий по приспособлению жилого помещения инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида (далее - мероприятия), определяемый на основании настоящих Правил с учетом инвалида, 

проживающего в данном помещении (в случае, если в акте комиссии сделан вывод о наличии технической возможности 

для приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида). 

7. Перечень мероприятий может включать в себя: 

а) минимальный перечень мероприятий, финансирование которых осуществляется за счет средств бюджета 

муниципального образования в соответствии с утвержденным в установленном порядке муниципальными программами, 

направленными на обеспечение социальной поддержки инвалидов. В результате проведения таких мероприятий жилое 

помещение инвалида должно быть приведено в соответствии с требованиями, предусмотренными разделом IV Правил 

обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме, 

утвержденных Постановлением Правительства РФ от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений 

и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребности инвалидов». 

б) оптимальный перечень мероприятий, финансирование которых может осуществляться за счет средств бюджета 

субъекта Российской Федерации, бюджетов муниципальных образований в соответствии с утвержденными в 

установлено порядке государственными и муниципальными программами, направленными на обеспечение социальной 

поддержки инвалидов. В результате проведения таких мероприятий общее имущество многоквартирного дома, в котором 

проживает инвалид, должно быть приведено в соответствии с требованиями, предусмотренными разделом III Правил 

обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме, 

утвержденных Постановлением Правительства РФ от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений 

и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребности инвалидов»; 

в) максимальный перечень мероприятий, которые выполняются по специальному заказу инвалида или членов 

семьи инвалида за счет их средств или средств иных источников финансирования, не запрещенных законодательством 

Российской Федерации. 

8. В случае если в акте обследования содержится вывод об отсутствии технической возможности для 

приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, то есть о невозможности 

приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида без изменения 

существующих несущих и ограждающих конструкций многоквартирного дома (части дома) путем осуществления его 

реконструкции или капитального ремонта, комиссия выносит решение о проведении проверки экономической 

целесообразности такой реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома) в целях 

приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, а уполномоченный орган 

обеспечивает ее проведение. 

9. Правила проведения проверки экономической целесообразности реконструкции или капитального ремонта 

многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения 

инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей 

инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида утверждаются Министерством строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации. 

10. По результатам проверки экономической целесообразности (нецелесообразности) реконструкций или 

капитального ремонта многоквартирного дома (част дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления с 

учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида комиссия по форме, утвержденной 

Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, принимает решение: 

а) об экономической целесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части 

дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида; 

б) об экономической нецелесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части 

дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в 



22 

 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида. 

11. Результатам работы комиссии является заключение о возможности приспособления жилого помещения 

инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида 

и обеспечения условий их доступности для инвалида или заключение об отсутствии такой возможности, составляемые по 

форме, утвержденной Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации. 

12. Заключение о возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида выносится комиссией на основании: 

а) акта обследования; 

б) решения комиссии об экономической целесообразности реконструкции или капитального ремонта 

многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения 

инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей 

инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида; 

13. Заключение об отсутствии возможности приспособление жилого помещения инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида выносится комиссией на основании: 

а) акта обследования; 

б) решения комиссии об экономической нецелесообразности реконструкции или капитального ремонта 

многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения 

инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей 

инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида. 

14. Заключение об отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида является основанием для признания жилого помещения инвалида в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке непригодным для проживания инвалида. 

15. Для принятия решения о включении мероприятий в план мероприятий, заключение в течение 10 дней со дня 

его вынесения направляется комиссией по месту нахождения жилого помещения инвалида - главе администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

 
Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

 
ЙЫШĂНУ 

 

 

 

 

 
Администрация 

 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

13.12.2019 № 1840 

 

О внесении изменений в административный 

регламент по предоставлению муниципальной 

услуги «Принятие решения о подготовке, 

утверждении документации по планировке 

территории на территории городского округа 

Новочебоксарск Чувашской Республики» от 21 

декабря 2018 года № 1830 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 

от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», Федеральным законом от 03 июля 2016 года № 373-ФЗ (с изменениями и 

дополнениями от 02 августа 2019 года № 283-ФЗ) «О внесении изменений в Градостроительный 

Кодекс Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 

совершенствования регулирования подготовки, согласования и утверждения документации по 

планировке территории и обеспечения комплексного и устойчивого развития территорий и 

признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 

Федерации», руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, п о 

с т а н о в л я ю: 

1. Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 

«Принятие решения о подготовке, утверждении документации по планировке территории на 

территории городского округа Новочебоксарск Чувашской Республики», утвержденный 

постановлением администрации города Новочебоксарска от 21 декабря 2018 года № 1830, 

следующие изменения: 

1.1. Абзац восемь подраздела 3.3. раздела III изложить в следующей редакции: «Проверка 

документов по заявлению об утверждении документации по проекту планировки территории, 

подготовленной на основании решения администрации города, на соответствие требованиям части 

10 статьи 45 Градостроительного Кодекса Российской Федерации, осуществляется в течение 20 

рабочих дней со дня поступления такой документации в администрацию города. По результатам 

проверки отдела генерального плана документация по планировке территории и (или) проекта 

межевания территории направляется главе администрации города на утверждение или об отклонении 

такой документации и о направлении ее на доработку». 

1.2. Абзацы девять-двенадцать подраздела 3.4.2. раздела III изложить в следующей редакции: 

«Публичные слушания по проекту планировки территории и проекту межевания территории 

не проводятся в случае, предусмотренном частью 12 статьи 43 Градостроительного Кодекса 

Российской Федерации, а также в случае, если проект планировки территории и проект межевания 

территории подготовлены в отношении: 

1) территории, в границах которой в соответствии с правилами землепользования и застройки 

предусматривается осуществление деятельности по комплексному и устойчивому развитию 

территории; 

2) территории в границах земельного участка, предоставленного садоводческому или 

огородническому некоммерческому товариществу для ведения садоводства или огородничества; 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=86367&sub=0
http://mobileonline.garant.ru/document?id=12077515&sub=0
../../../../C:%5CDocuments%20and%20Settings%5Cagu%5C%D0%A0%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%87%D0%B8%D0%B9%20%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BB%5C%D1%80%D0%B5%D0%B3%D0%BB%D0%B0%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%20%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B0.rtf#sub_1000


24 

 

3) территории для размещения линейных объектов в границах земель лесного фонда». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информации в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, 

разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава администрации  

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

  

 

                   О.В. Чепрасова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

 

Чăваш Республикин 
Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

16.12.2019 №   1859 

О порядке и размерах возмещения 

расходов, связанных со служебными 

командировками на территории 

Российской Федерации, работникам, 

заключившим трудовой договор о 

работе в администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики, работникам 

муниципальных учреждений города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

В соответствии со статьей 168 Трудового кодекса Российской Федерации администрация 

города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:   

1. Утвердить прилагаемые Порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными 

командировками на территории Российской Федерации, работникам, заключившим трудовой договор о 

работе в администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, работникам муниципальных 

учреждений города Новочебоксарска Чувашской Республики, согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Финансовое обеспечение расходов, связанных со служебными командировками: 

работников, заключивших трудовой договор о работе в администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, осуществлять в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в 

бюджете города Новочебоксарска на содержание администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики;  

работников казенных учреждений города Новочебоксарска Чувашской Республики, осуществлять 

в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете города Новочебоксарска Чувашской 

Республики на обеспечение выполнения функций казенных учреждений города Новочебоксарска 

Чувашской Республики;  

работников бюджетных и автономных учреждений города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, осуществлять в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете города 

Новочебоксарска на предоставление бюджетным и автономным учреждениям города Новочебоксарска 

Чувашской Республики субсидий на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания 

на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) физическим и (или) юридическим лицам, а также 

за счет средств, поступающих от приносящей доход деятельности. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по экономике и финансам администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики. 

4. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и  на официальном сайте города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                                           О.В.Чепрасова                     

  

 

Утвержден 



26 

 

постановлением администрации  

города Новочебоксарска Чувашской 

Республики  

от 16.12.2019 года № 1859 

 

Порядок и размеры возмещения расходов, 

 связанных со служебными командировками на территории Российской Федерации работникам, заключившим 

трудовой договор о работе в администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, работникам 

муниципальных учреждений города Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящие Порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками на 

территории Российской Федерации работникам, заключившим трудовой договор о работе в администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, работникам муниципальных учреждений города Новочебоксарска Чувашской 

Республики (далее - Порядок) разработаны в целях упорядочения выплат, связанных со служебными командировками, 

работникам, заключившим трудовой договор о работе в администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

работникам муниципальных учреждений города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее - работник) в пределах 

территории Российской Федерации. 

1.2. Настоящий Порядок распространяется на муниципальных служащих администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, главу администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики (по 

контракту), работников муниципальных учреждений города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

1.3. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Порядка, осуществляется за счет средств, 

предусматриваемых в бюджете города Новочебоксарска Чувашской Республики на содержание администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики и муниципальных учреждений муниципального образования город 

Новочебоксарск; при наличии в муниципальных учреждениях средств, полученных от предпринимательской и иной 

приносящей доход деятельности, расходы, связанные со служебными командировками работников этих учреждений, 

могут также производиться за счет указанных средств. 

 

2. Порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками 

2.1. При направлении работника в служебную командировку на территории Российской Федерации ему 

возмещаются: 

а) расходы по проезду к месту командирования и обратно - к постоянному месту работы; 

б) расходы по проезду из одного населенного пункта в другой, если работник направлен в несколько 

организаций, расположенных в разных населенных пунктах; 

в) расходы по найму жилого помещения; 

г) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные); 

д) иные расходы, связанные со служебной командировкой (при условии, что они произведены работником с 

разрешения или ведома работодателя). 

2.2. В случае временной нетрудоспособности командированного работника, удостоверенной в установленном 

порядке, ему возмещаются расходы по найму жилого помещения (кроме случаев, когда командированный работник 

находится на стационарном лечении) и выплачиваются суточные в течение всего периода времени, пока он не имеет 

возможности по состоянию здоровья приступить к выполнению возложенного на него служебного поручения или 

вернуться к постоянному месту жительства. 

За период временной нетрудоспособности командированному работнику выплачивается пособие по временной 

нетрудоспособности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

2.3. Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные), 

возмещаются работнику за каждый день нахождения в служебной командировке, включая выходные и праздничные дни, 

а также дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути, в размерах 100 рублей. 

В случае командирования работника в такую местность, откуда он по условиям транспортного сообщения и 

характеру выполняемого служебного поручения имеет возможность ежедневно возвращаться к постоянному месту 

жительства, суточные не выплачиваются. 

2.4. Если командированный работник по окончании рабочего дня по согласованию с работодателем остается в 

месте командирования, то при предоставлении документов о найме жилого помещения эти расходы возмещаются ему в 

размерах, установленных пунктом 2.5 настоящего Порядка. 
2.5. Расходы по найму жилого помещения на территории Российской Федерации возмещаются 

командированным работникам (кроме тех случаев, когда им предоставляется бесплатное жилое помещение) по 

фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами, но не более 550 рублей в сутки.  

2.6. В случае если в населенном пункте отсутствует гостиница, работнику предоставляется иное отдельное 

жилое помещение либо аналогичное жилое помещение в ближайшем населенном пункте с гарантированным 

транспортным обеспечением от места проживания до места командирования и обратно, расходы при этом возмещаются в 

размерах, установленных пунктом 2.5 настоящего Порядка. 



27 

 

При отсутствии подтверждающих документов расходы по найму жилого помещения возмещаются в размере 12 

рублей в сутки. 

В случае вынужденной остановки в пути командированному работнику возмещаются расходы по найму жилого 

помещения, подтвержденные соответствующими документами, в размерах, установленных пунктом 2.5 настоящего 

Порядка. 
2.7. Расходы по проезду работника к месту командирования на территории Российской Федерации и обратно - к 

постоянному месту работы (включая оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставлению в поездах 

постельных принадлежностей), а также по проезду из одного населенного пункта в другой, если работник командирован 

в несколько организаций, расположенных в разных населенных пунктах, воздушным, железнодорожным, водным и 

автомобильным транспортом возмещаются по фактическим затратам, подтвержденным проездными документами, но не 

выше стоимости проезда: 

воздушным транспортом - по тарифу экономического класса; 

морским и речным транспортом - по тарифам, установленным перевозчиком, но не выше стоимости проезда в 

четырехместной каюте с комплексным обслуживанием пассажиров; 

железнодорожным транспортом - в вагоне повышенной комфортности, отнесенном к вагонам экономического 

класса, с четырехместными купе категории "К" или вагоне категории "С" с местами для сиденья; 

автомобильным транспортом - в автотранспортном средстве общего пользования (кроме такси). 

2.8. При отсутствии проездных документов возмещение расходов не производится.  

Командированному работнику возмещаются расходы по проезду транспортом общего пользования 

соответственно к станции, пристани, аэропорту и от станции, пристани, аэропорта, если они находятся за чертой 

населенного пункта, при наличии документов (билетов), подтверждающих эти расходы. 

2.9. По решению работодателя работнику при наличии обоснования возмещаются  расходы по проезду к месту 

командирования и обратно - к постоянному месту работы - воздушным, железнодорожным, водным и автомобильным 

транспортом сверх норм, установленных настоящим Порядком. 

2.10. При направлении работника в служебную командировку ему выдается денежный аванс на оплату 

командировочных расходов: расходов по проезду, по найму жилого помещения и дополнительных расходов, связанных с 

проживанием вне места постоянного жительства (суточные). 

3. Оформление отчета о служебной командировке 

3.1. По возвращении из служебной командировки работник обязан в течение трех рабочих дней представить 

работодателю авансовый отчет об израсходованных в связи со служебной командировкой суммах по установленной 

форме и произвести окончательный расчет по выданному ему перед отъездом в служебную командировку денежному 

авансу на командировочные расходы. К авансовому отчету прилагаются документы о найме жилого помещения, 

фактических расходах по проезду (включая оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставлению в 

поездах постельных принадлежностей) и иных связанных со служебной командировкой расходах, произведенных с 

разрешения или ведома работодателя. 

 

Удержания из заработной платы работника могут производиться для погашения неизрасходованного и 

своевременно не возвращенного аванса, выданного в связи со служебной командировкой на основании письменного 

заявления работника. 

Работодатель вправе принять решение об удержании из заработной платы работника не позднее одного месяца 

со дня окончания срока, установленного для представления авансового отчета о расходе средств, выданных для 

компенсации командировочных расходов, и при условии, если работник не оспаривает оснований и размеров удержания. 

3.2. Расходы, превышающие размеры, установленные настоящим Порядком, а также иные связанные со 

служебными командировками расходы (при условии, что они произведены работником с разрешения или ведома 

работодателя), возмещаются: 

администрацией города Новочебоксарска Чувашской Республики и казенными учреждениями города 

Новочебоксарска Чувашской Республики - за счет экономии средств, выделенных из бюджета города Новочебоксарска 

Чувашской Республики на их содержание; 

бюджетными и автономными учреждениями города Новочебоксарска Чувашской Республики - за счет средств, 

поступающих от приносящей доход деятельности. 

Возмещение иных расходов, связанных со служебной командировкой, произведенных с разрешения или ведома 

работодателя, осуществляется при предоставлении документов, подтверждающих эти расходы. 

 

 

 

 

 



28 

 

 
Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

 

ЙЫШĂНУ 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
Администрация 

города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

17.12.2019 № 1865 

О согласовании комплексных схем  

организации дорожного движения,  

разрабатываемых для территории  

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики и проектов  

организации дорожного движения,  

разрабатываемых для автомобильных  

дорог местного значения, либо их участков 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2017  № 443- ФЗ «Об организации дорожного 

движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики 

постановляет: 

1. Установить, что комплексные схемы организации дорожного движения, разрабатываемых 

для территории города Новочебоксарска Чувашской Республики и проектов организации дорожного 

движения, разрабатываемых для автомобильных дорог местного значения, либо их участков 

подлежат согласованию с отделом государственной инспекции по безопасности дорожного движения 

отдела Министерства внутренних дел России по городу Новочебоксарску Чувашской Республики (по 

согласованию). 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

разместить настоящее постановление в печатных средствах массовой информации в порядке, 

установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов и разместить его 

на официальном сайте города Новочебоксарска в сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя  главы 

администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и  инфраструктуры города Новочебоксарска 

Чувашской Республики.  

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава администрации  

города Новочебоксарска                 

Чувашской Республики                                    О.В. Чепрасова 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 18.12.2019. 

Выпущено в свет 18.12.2019 

Тираж 100 экз. Заказ № 1511 

Распространяется бесплатно 

 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ru 

www.21-print.ru  

 

 

 


